A OEI NA IBEROAMÉRICA (HTTPS://OEI.INT/PT/IBEROAMERICA) >  BRASIL (HTTPS://OEI.INT/PT/ESCRITORIOS/BRASIL) >  LICITAÇÕES E CONVOCATORIAS
(HTTPS://OEI.INT/PT/ESCRITORIOS/BRASIL/CONTRATACOES) >  231/2024

Consultores 231/2024: Edital Nº 231/2024 Contratação
de consultor na Modalidade PRODUTO PROJETO
OEI/BRA/14/004 - TR - 10206

COMPARTILHAR
 (https://twitter.com/intent/tweet?text=&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-
2024)
 (https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-
2024)
 (mailto:?subject=&body=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024)
 (https://www.linkedin.com/shareArticle?
mini=true&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-
2024&title=&summary=&source=)
 (https://t.me/share/url?&text=>&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024)
 (whatsapp://send?text=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024)

Estado: En proceso

Escritório: Escritório da OEI no Brasil

Referência: 231/2024

Título: Edital Nº 231/2024 Contratação de consultor na Modalidade PRODUTO PROJETO OEI/BRA/14/004 - TR - 10206

Resumo: Desenvolver projeto de assistência técnica para o FNDE, incluindo manualização e normatização dos fluxos e
rotinas, atualização e edição do conteúdo no portal, com enfoque nos principais projetos, a fim de aperfeiçoar a comunicação
da Autarquia com os atores envolvidos na execução dos programas educacionais e, desse modo, contribuir para o alcance
das metas definidas no PNE.

Data de publicação: 01 de julho de 2024 00:00 (Hora Brasil)*

Seção de contratação: Consultores

Tipo de procedimento: Contratação de consultor na Modalidade PRODUTO PROJETO

Procedimento OEI: Sim

Data de início: 01 de julho de 2024 00:00 (Hora Brasil)*

Data de término: 08 de julho de 2024 23:59 (Hora Brasil)*

E-mail(s) de contato:

ccopi@fnde.gov.br (mailto:ccopi@fnde.gov.br)

CONTEÚDO
A OEI - Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura, no âmbito do Projeto
OEI/BRA/14/004, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará contratação de pessoa física na
modalidade produto, conforme descrito a seguir

Qualificação 1:
Profissional com diploma de conclusão de curso superior em Ciências Sociais, Humanas,
Comunicação Social e afins, devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação.

Desejável: certificado de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu em Ciências Humanas ou Socias, devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educação.

Perfil Mídias Digitais:
obrigatório: experiência mínima de 04 (quatro) anos em comunicação organizacional a, comprovada por meio de documentos
da entidade empregadora ou beneficiária dos serviços. Não será considerado tempo de estágio.

desejável: experiência profissional mínima de 04 (quatro) anos no âmbito da Administração Pública, comprovada por
documentos da entidade empregadora ou beneficiária dos serviços. Não será considerado tempo de estágio.

01/07/2024, 09:32 OEI | Brasil | Licitações e convocatorias | 231/2024

https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024 1/3

https://oei.int/pt/iberoamerica
https://oei.int/pt/iberoamerica
https://oei.int/pt/escritorios/brasil
https://oei.int/pt/escritorios/brasil
https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes
https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes
https://twitter.com/intent/tweet?text=&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://twitter.com/intent/tweet?text=&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://twitter.com/intent/tweet?text=&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
mailto:?subject=&body=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
mailto:?subject=&body=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024&title=&summary=&source=
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024&title=&summary=&source=
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024&title=&summary=&source=
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024&title=&summary=&source=
https://t.me/share/url?&text=%3E&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
https://t.me/share/url?&text=%3E&url=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
whatsapp://send?text=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
whatsapp://send?text=https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024
mailto:ccopi@fnde.gov.br
mailto:ccopi@fnde.gov.br

Perfil Publicitário e Designer Gráfico:
obrigatório: experiência profissional mínima de 02 (dois) anos como designer gráfico na criação e produção de logotipos,
outdoors, banners, panfletos, embalagens e peças gráficas em geral de marcas, produtos ou serviços.

desejável: experiência profissional na produção e criação de animações para o meio digital, comprovada por documentos da
entidade empregadora ou beneficiária dos serviços.

Experiência profissional na diagramação de jornais, revistas, livros, etc., comprovada por documentos da entidade
empregadora ou beneficiária dos serviços.

Conhecimento de programas de edição gráfica (Adobe Illustrator, CorelDraw, Adobe Photoshop Adobe InDesign etc.)
demonstrado em entrevista.

Nº de Vagas
2 (duas).

Local de trabalho
Brasília/DF

Os interessados deverão realizar o cadastro diretamente na página da OEI, endereço eletrônico
https://oei.org.br/curriculo/index.php?selecao=10206 (https://oei.org.br/curriculo/index.php?selecao=10206),
acessando este edital e respeitando o prazo estabelecido, período de 01-07-2024 a 08-07-2024.

O Edital completo também será publicado na home page do FNDE
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-ainformacao/institucional/selecao-de-consultores (https://www.gov.br/fnde/pt-
br/acesso-ainformacao/institucional/selecao-de-consultores)

VÊ ONLINE

Termo de Referência (https://sigoei.org.br/sigoei/geral/preview_tr.php?trfid=10206)

Política de Privacidade (https://oei.int/pt/inicio/politica-de-privacidade)

Código de Ética e Compliance
(https://oei.int/downloads/blobs/eyJfcmFpbHMiOnsibWVzc2FnZSI6IkJBaHBBak54IiwiZXhwIjpudWxsLCJwdXIiOiJibG9iX2lkIn19-
-22bc8606e9ef67f06a56b771b00dd2ff91a94a03/%C3%89tica%20e%20Compliance.pdf)

DECRETO Nº 5.151 DE 22 DE JULHO DE 2004 (https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?
tipo=DEC&numero=5151&ano=2004&ato=e80UzaE5keRpWT714)

* Todas as datas são relativas ao fuso horário de Brasil

QUEM SOMOS

Sobre a OEI (/pt/quem-somos/oei)
Equipe (/pt/quem-somos/equipe)
Transparência (/pt/quem-somos/transparencia)
Contato (/pt/quem-somos/contato)

O QUE FAZEMOS

Áreas de trabalho (/pt/que-fazemos/areas-trabalho)
Projetos (/pt/projetos)
Publicações (/pt/publicacoes)
Recursos (/pt/recursos)
Formação (/pt/formacao)

A OEI NA IBERO-AMÉRICA

Sede e Escritórios (/pt/iberoamerica)
Secretaria-geral (/pt/escritorios/secretaria-geral)
Argentina (/pt/escritorios/argentina)
Bolívia (/pt/escritorios/bolivia)
Brasil (/pt/escritorios/brasil)
Chile (/pt/escritorios/chile)
Colômbia (/pt/escritorios/colombia)
Costa Rica (/pt/escritorios/costa-rica)
Cuba (/oficinas/cuba)
Equador (/pt/escritorios/equador)
El Salvador (/pt/escritorios/el-salvador)
Guatemala (/pt/escritorios/guatemala)
Honduras (/pt/escritorios/honduras)

01/07/2024, 09:32 OEI | Brasil | Licitações e convocatorias | 231/2024

https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024 2/3

https://oei.org.br/curriculo/index.php?selecao=10206
https://oei.org.br/curriculo/index.php?selecao=10206
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-ainformacao/institucional/selecao-de-consultores
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-ainformacao/institucional/selecao-de-consultores
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-ainformacao/institucional/selecao-de-consultores
https://sigoei.org.br/sigoei/geral/preview_tr.php?trfid=10206
https://sigoei.org.br/sigoei/geral/preview_tr.php?trfid=10206
https://oei.int/pt/inicio/politica-de-privacidade
https://oei.int/pt/inicio/politica-de-privacidade
https://oei.int/downloads/blobs/eyJfcmFpbHMiOnsibWVzc2FnZSI6IkJBaHBBak54IiwiZXhwIjpudWxsLCJwdXIiOiJibG9iX2lkIn19--22bc8606e9ef67f06a56b771b00dd2ff91a94a03/%C3%89tica%20e%20Compliance.pdf
https://oei.int/downloads/blobs/eyJfcmFpbHMiOnsibWVzc2FnZSI6IkJBaHBBak54IiwiZXhwIjpudWxsLCJwdXIiOiJibG9iX2lkIn19--22bc8606e9ef67f06a56b771b00dd2ff91a94a03/%C3%89tica%20e%20Compliance.pdf
https://oei.int/downloads/blobs/eyJfcmFpbHMiOnsibWVzc2FnZSI6IkJBaHBBak54IiwiZXhwIjpudWxsLCJwdXIiOiJibG9iX2lkIn19--22bc8606e9ef67f06a56b771b00dd2ff91a94a03/%C3%89tica%20e%20Compliance.pdf
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=DEC&numero=5151&ano=2004&ato=e80UzaE5keRpWT714
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=DEC&numero=5151&ano=2004&ato=e80UzaE5keRpWT714
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=DEC&numero=5151&ano=2004&ato=e80UzaE5keRpWT714
https://oei.int/pt/quem-somos/oei
https://oei.int/pt/quem-somos/oei
https://oei.int/pt/quem-somos/equipe
https://oei.int/pt/quem-somos/equipe
https://oei.int/pt/quem-somos/transparencia
https://oei.int/pt/quem-somos/transparencia
https://oei.int/pt/quem-somos/contato
https://oei.int/pt/quem-somos/contato
https://oei.int/pt/que-fazemos/areas-trabalho
https://oei.int/pt/que-fazemos/areas-trabalho
https://oei.int/pt/projetos
https://oei.int/pt/projetos
https://oei.int/pt/publicacoes
https://oei.int/pt/publicacoes
https://oei.int/pt/recursos
https://oei.int/pt/recursos
https://oei.int/pt/formacao
https://oei.int/pt/formacao
https://oei.int/pt/iberoamerica
https://oei.int/pt/iberoamerica
https://oei.int/pt/escritorios/secretaria-geral
https://oei.int/pt/escritorios/secretaria-geral
https://oei.int/pt/escritorios/argentina
https://oei.int/pt/escritorios/argentina
https://oei.int/pt/escritorios/bolivia
https://oei.int/pt/escritorios/bolivia
https://oei.int/pt/escritorios/brasil
https://oei.int/pt/escritorios/brasil
https://oei.int/pt/escritorios/chile
https://oei.int/pt/escritorios/chile
https://oei.int/pt/escritorios/colombia
https://oei.int/pt/escritorios/colombia
https://oei.int/pt/escritorios/costa-rica
https://oei.int/pt/escritorios/costa-rica
https://oei.int/oficinas/cuba
https://oei.int/oficinas/cuba
https://oei.int/pt/escritorios/equador
https://oei.int/pt/escritorios/equador
https://oei.int/pt/escritorios/el-salvador
https://oei.int/pt/escritorios/el-salvador
https://oei.int/pt/escritorios/guatemala
https://oei.int/pt/escritorios/guatemala
https://oei.int/pt/escritorios/honduras
https://oei.int/pt/escritorios/honduras

México (/pt/escritorios/mexico)
Nicarágua (/pt/escritorios/nicaragua)
Panamá (/pt/escritorios/panama)
Paraguai (/pt/escritorios/paraguai)
Peru (/pt/escritorios/peru)
Portugal (/pt/escritorios/portugal)
República Dominicana (/pt/escritorios/republica-dominicana)
Uruguai (/pt/escritorios/uruguai)

COM QUEM TRABALHAMOS

Parceiros (/pt/com-quem-trabalhamos/parceiros)
Cadeias de valor (/pt/com-quem-trabalhamos/cadeias-valor)
Relações Multilaterais (/pt/con-quem/multilaterais)

TRABALHE CONOSCO

Ofertas de emprego (https://empleo.oei.int/pt-BR)
Licitações e convocatorias (/pt/contratacoes)

COMUNICAÇÃO

Atualidade (/pt/comunicacao/atualidade)
Notícias (/pt/noticia)
Eventos (/pt/eventos)
Podcasts (/pt/podcasts)
Sala de imprensa (/pt/comunicacao/sala-imprensa)

 (https://twitter.com/EspacioOEI)   (https://www.facebook.com/Paginaoei)
 (https://www.instagram.com/espacio_oei)

 (https://www.linkedin.com/company/organizaci-n-de-estados-iberoamericanos--oei-)
 (https://www.youtube.com/user/oei/featured)

 (https://www.flickr.com/photos/130768081@N07/albums)
© 2024 Organização de Estados Ibero-americanos (OEI)

Termos e Condições (/pt/inicio/termos-e-condicoes)
Política de Privacidade (/pt/inicio/politica-de-privacidade)

Política de cookies (/pt/inicio/politica-de-cookies)

01/07/2024, 09:32 OEI | Brasil | Licitações e convocatorias | 231/2024

https://oei.int/pt/escritorios/brasil/contratacoes/231-2024 3/3

https://oei.int/pt/escritorios/mexico
https://oei.int/pt/escritorios/mexico
https://oei.int/pt/escritorios/nicaragua
https://oei.int/pt/escritorios/nicaragua
https://oei.int/pt/escritorios/panama
https://oei.int/pt/escritorios/panama
https://oei.int/pt/escritorios/paraguai
https://oei.int/pt/escritorios/paraguai
https://oei.int/pt/escritorios/peru
https://oei.int/pt/escritorios/peru
https://oei.int/pt/escritorios/portugal
https://oei.int/pt/escritorios/portugal
https://oei.int/pt/escritorios/republica-dominicana
https://oei.int/pt/escritorios/republica-dominicana
https://oei.int/pt/escritorios/uruguai
https://oei.int/pt/escritorios/uruguai
https://oei.int/pt/com-quem-trabalhamos/parceiros
https://oei.int/pt/com-quem-trabalhamos/parceiros
https://oei.int/pt/com-quem-trabalhamos/cadeias-valor
https://oei.int/pt/com-quem-trabalhamos/cadeias-valor
https://oei.int/pt/con-quem/multilaterais
https://oei.int/pt/con-quem/multilaterais
https://empleo.oei.int/pt-BR
https://empleo.oei.int/pt-BR
https://oei.int/pt/contratacoes
https://oei.int/pt/contratacoes
https://oei.int/pt/comunicacao/atualidade
https://oei.int/pt/comunicacao/atualidade
https://oei.int/pt/noticia
https://oei.int/pt/noticia
https://oei.int/pt/eventos
https://oei.int/pt/eventos
https://oei.int/pt/podcasts
https://oei.int/pt/podcasts
https://oei.int/pt/comunicacao/sala-imprensa
https://oei.int/pt/comunicacao/sala-imprensa
https://twitter.com/EspacioOEI
https://twitter.com/EspacioOEI
https://www.facebook.com/Paginaoei
https://www.facebook.com/Paginaoei
https://www.instagram.com/espacio_oei
https://www.instagram.com/espacio_oei
https://www.linkedin.com/company/organizaci-n-de-estados-iberoamericanos--oei-
https://www.linkedin.com/company/organizaci-n-de-estados-iberoamericanos--oei-
https://www.youtube.com/user/oei/featured
https://www.youtube.com/user/oei/featured
https://www.flickr.com/photos/130768081@N07/albums
https://www.flickr.com/photos/130768081@N07/albums
https://oei.int/pt/inicio/termos-e-condicoes
https://oei.int/pt/inicio/termos-e-condicoes
https://oei.int/pt/inicio/politica-de-privacidade
https://oei.int/pt/inicio/politica-de-privacidade
https://oei.int/pt/inicio/politica-de-cookies
https://oei.int/pt/inicio/politica-de-cookies